
 

 

 

 

 13 luglio 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
11.1 AICS - Università Nazionale Somala UNS5: Accordo di partenariato 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 198/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il programma “Rafforzamento istituzionale e accademico 

dell’Università Nazionale Somala – UNS5” finanziato dall’Agenzia 
Italiana Cooperazione allo Sviluppo (AICS) e indirizzato alle università 
italiane, approvato dal MAECI, Comitato Congiunto Cooperazione allo 
Sviluppo, con delibera n. 52 del 28.04.2021 (AID 012327/01/0); 

 Considerato che ai sensi della citata delibera il Politecnico di Milano è 
stato individuato quale ente esecutore e capofila del progetto ed 
assegnatario delle relative risorse per complessivi € 2.019.786,00; 

 Vista la proposta del Delegato alla Cooperazione, prof. Carlo Giovanni 
Cereti, di partecipare al suindicato progetto, coordinato dal Politecnico 
di Milano in partenariato con le Università di Bari, Bologna, Firenze, 
Napoli “Federico II”, Pavia, Roma “Tre” e Trieste; 

 Considerato che il progetto ha l’obiettivo di fornire opportunità di alta 
formazione a studenti dell’Università Nazionale Somala (UNS) per la 
frequenza a Corsi di dottorato di ricerca, lauree magistrali e attività di 
specializzazione in settori prioritari per la Somalia; 

 Visto che Sapienza partecipa al programma con il corso di Laurea 
Magistrale in inglese Finance and Insurance;  

 Considerato che le Università partner riceveranno, previa 
sottoscrizione dell’accordo di partenariato, le risorse necessarie per 
l’erogazione delle borse di studio per i beneficiari del progetto (Laurea 
magistrale € 24.000,00 pari a €1.000,00 mensili per studente, € 50.400,00 
per corsi di dottorato pari a 1.400,00 €/mese per 36 mesi); 

 Considerato l’elevato valore dell’iniziativa per le politiche di 
internazionalizzazione e di cooperazione allo sviluppo dell’Ateneo, 
anche nel quadro del Piano integrato 2020 – 2022, obiettivo 3.1 
“Valorizzare le iniziative della Sapienza per la sostenibilità e il 
raggiungimento degli Obiettivi dell’Agenda Onu 2030, attraverso le 
attività di comunicazione e la partecipazione a reti e ranking 
internazionali”; 

 Acquisito il parere favorevole del Delegato del Rettore alla 
Cooperazione, prof. Carlo Giovanni Cereti;  

 Ravvisata la necessità di sottoscrivere l’Accordo proposto entro i 
termini richiesti dal capofila;  



 

 

 

 

 13 luglio 2021 

 Presenti in modalità telematica e votanti 35: con voto unanime espresso 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lai, 
Lari, Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, 
Plebani, Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, 
Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, 
Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

  
DELIBERA 

 
- di esprimere parere favorevole, per la parte di competenza, alla 

sottoscrizione dell’Accordo di partenariato presentato nell’ambito del 
programma “Rafforzamento istituzionale e accademico dell’università 
nazionale somala – UNS5” finanziato dall’Agenzia Italiana 
Cooperazione allo Sviluppo (AICS) e coordinato dal Politecnico di 
Milano; 

- di dare mandato alla Rettrice di porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


